²⁵ GRATIEN, d. 9, c. 5 « *In scripturis canonicis mendacia non admittuntur* » d. 9, c. 7, « *Nihil auctoritatis canonicis remanebit scripturis si ad eas mendacia fuerint admissa.* »

²⁶ GRATIEN, C. 11, q. 3, c. 80, « *Uterque reus est et qui veritatem occultat et qui mendacium dicit, quia et ille prodesse non vult et iste nocere desiderat.* » HOSTIENSIS, sur X, 2, 6, 5, n° 9 « *Non solum qui mendacium dicit reus est sed et qui veritatem occultat* » (éd. Venise, 1581, fol. 25).

²⁷ HOSTIENSIS, sur X, 1, 9, 10, n°26, « *Primam veritatem [iustitiae juris naturalis] non tollit consuetudo contraria, secundam [veritatem iustitiae juris positivi] vero tollit.* » (éd. Venise, 1581, fol. 91).

²⁸ Par exemple chez GRATIEN, d. 8, c. 4, c. 6, c. 8, etc.

²⁹ D, 50, 1, 6, « *Adsumptio originis, quae non est, veritatem naturae non peremit : errore enim veritas originis non amittitur nec mendacio dicentis se esse, unde non sit, deponitur: neque recusando quis patriam, ex qua oriundus est, neque mentiendo de ea, quam non habet, veritatem mutare potest.* »

³⁰ Sur D, 50, 1, 6, « *Mutare potest* », « *Et sic non nocet mentiri quia veritati statur* », éd. Lyon, 1627, col. 1703.

³¹ *Ibid.* Additio sur D, 50, 1, 6, « *Dic quod mendacium non nocet quia per hoc non mutatur veritas* ».

³² Les canonistes adoptent sur ce point une position moralement plus rigoureuse puisqu'ils estiment que le mensonge est pleinement constitué du seul fait de taire la vérité (cf. note 32).

³³ Glose ordinaire sur D, 2, 11, 10, v° *Inquiratur*, « *Hic noto ratione incertitudinis veritatem inquiri* ».

³⁴ HOSTIENSIS, sur X, 2, 24, 32, n°2, « *Judex quandocumque sibi videtur in quacunque parte iudicii, antequam sententiatum fuerit potest ex officio suo a partibus hoc exigere iuramentum et inquirere super dubio veritatem.* » (éd. Venise, 1581, fol. 138)

comme un mode de construction de la vérité, du moins comme le seul moyen de la rendre pleinement intelligible au droit. Jusqu'à ce qu'une opération volontaire de jugement émanant d'une instance juridiquement habilitée vienne dissiper les doutes et mettre un terme aux hésitations, la vérité humaine apparaît souvent suspendue dans une sorte d'entre deux un peu vague. Il est même parfois difficile de la distinguer de l'opinion, ce qui justifie le recours à des techniques probatoires complémentaires, comme le témoignage. La glose ordinaire au *Décret*, reprenant de manière significative une assertion du droit romain³⁵, affirme par exemple que « la vérité se manifeste par le plus grand nombre d'hommes [qui la soutiennent] »³⁶. Ce faisant, elle érige un facteur contingent (le plus ou moins grand nombre d'hommes) en critère déterminant pour la qualité substantielle de ce qui est affirmé (la vérité), ce qui revient à dire que plus une opinion est répandue, plus elle se rapproche de la vérité. L'utilisation assumée du critère numérique et de la dimension subjective qui le sous-tend laissent pressentir qu'une certaine porosité existe entre les deux concepts envisagés au sein de la doctrine juridique, que cette porosité soit le fait d'une confusion épistémologique ou la conséquence d'une appréhension purement pragmatique de la question : si la claire démarcation de la vérité et de l'opinion est philosophiquement fondée, elle n'est pas toujours juridiquement opportune.